	
	
	

	
	
	







АКЦИСКИ ПЛАН 2025 – 2026 
ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА ЕДНАКВОСТ И НЕДИСКРИМИНАЦИЈА 2022-2026



Акцискиот план 2025 – 2026 за спроведување на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026, произлегува од Стратегијата која е во согласност со целите и индикаторите на Националната развојна стратегија. Начелата за недискриминација се  вклучени во приоритетот 1 - Држава во која владее еднаквост, недискриминација и праведност. Во двете стратегии  интегрирани се ЦОР 5  и 10.

[bookmark: _Hlk192666642]Визијата на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација е остварување на човековите права и воспоставувањето на еднаквите можности и недискриминација за сите граѓани и граѓанки на Република Северна Македонија во сите области од општественото живеење, земајќи го во предвид и принципот на интерсекционалност и родово-трансформативниот пристап.
Општи цели се ефикасно спроведување на активности за превенција и заштита од дискриминација со цел да се подигне степенот на остварување на човековите права, еднаквост и недискриминација. Посебните цели вклучуваат три стратешки цели и тоа: 
Стратешка цел 1: Унапредување на правната рамка за еднаквост и недискриминација 
Стратешка цел 2: Зајакнување на капацитетите, унапредување на работата и координација на институционалните механизми за спречување и заштита од дискриминација и промовирање на еднаквите можности  и
Стратешка цел 3: Подигнување на јавната свест за препознавање на формите за дискриминација и промовирање на концептот на недискриминација и еднакви можности.
Секоја стратешка цел ги вклучува следните специфични стратешки цели: Работа и работни односи; Образование, наука, спорт и култура; социјална сигурност (заштита, пензиско и инвалидско осигурување и здравство); правосудство и управа и пристап до добра и услуги.
Што се однесува до активностите за кои како почетен датум е наведен пред 4 квартал 2025 година се напоменува дека нивната имплементација е започната односно нивната реализација е отпочната пред формалното усвојување на Акцискиот план 2025 – 2026 за спроведување на Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026.


Овој акциски план е подготвен согласно визијата, општите цели, посебните цели и специфичните стратешки цели од Националната стратегија за еднаквост и недискриминација и согласно Методологијата за начинот на подготвување, спроведување, следење, известување и оценување на секторските стратегии на Владата на Република Северна Македонија. 




                      ЛИСТА НА КРАТЕНКИ


	[bookmark: _Hlk210980453]АВРСМ
	Агенција за вработување на Република Северна Македонија

	АСЈО
	Академија за судии и јавни обвинители

	БРО
	Министерство за образование и наука - Биро за развој на образование

	ГО 
	Граѓански организации 

	ЕУ
	Европска Унија

	ЕЛС
	Единици на локална самоуправа

	ЕКРИ  
	Европска комисија против расизмот и нетолеранцијата

	ЗЕЛС 
	Заедница на единиците на локалната самоуправа на Република Северна Македонија 

	ЗСЗД 
	Закон за спречување и заштита од дискриминација 

	ИЈЗ	
	Институт за јавно здравје на Република Северна Македонија

	КСЗД 
	Комисија за спречување и заштита од дискриминација 

	МСПДМ
	Министерство за социјална политика, демографија и млади

	МЕТ
	Министерство за економија и труд

	МЈА
	Министерство за јавна администрација

	МЛС
	Министерство за локална самоуправа 

	МОН 
	Министерство за образование и наука 

	МП 
	Министерство за правда 

	МНРНТ 
	Министерство за надворешни работи и надворешна трговија

	МЗ 
	Министерство за здравство 

	МВР 
	Министерство за внатрешни работи 

	МТ
	Министерство за транспорт 

	МДТ
	Министерство за дигитална трансформација

	МФ
	Министерство за финансии

	МОМЗ
	Министерство за односи меѓу заедниците

	МО
	Министерство за одбрана

	МС
	Министерство за спорт

	НАП 
	Национален акциски план 

	НКТ
	Национално координативно тело 

	НП
	Народен правобранител

	НРС 
	Национална развојна стратегија

	НСФ
	Национална спортска федерација

	СП 
	Социјални партнери 

	ЦЕДАВ
	Конвенција за елиминирање на сите форми на дискриминација врз жената

	ЦСОО
	Центар за стручно образование и обука

	ЦОВ
	Центар за обука на возрасни



















	


	АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА  Националната стратегија за еднаквост и недискриминација 2022-2026 

	ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: 
ЕДНАКВОСТ И НЕДИСКРИМИНАЦИЈА 
	ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА  РАЗВОЈНА СТРАТЕГИЈА 2024-2044 ЗА:
Национална развојна цел: Социјалната инклузија што подразбира подобрени социјални, здравствени и образовни услуги во насока на обезбедување корист за поединците, бизнисите и за општеството во целина.
Област од НРС - Владеење на правото и добро управување
Цели од област по НРС - Ефикасна заштита на основните човекови слободи и права и заштита на заедниците
Приоритети од целите од област по НРС - Држава во која владее еднаквост, недискриминација и праведност



	
Општа цел: Ефикасно спроведување на активности за превенција и заштита од дискриминација со цел да се подигне степенот на остварување на човековите права, еднаквост и недискриминација.
	Показател на ефект: Назив на показателот поврзан со општата цел
Унапреден систем за ефикасна превенција и заштита од дискриминација, поголем степен на остварување на човековите права, еднаквост и недискриминација

	Посебна цел 1:  
 
Унапредување на правната рамка за еднаквост и недискриминација  
	Показател на исход:   

Степен на усогласеност на законите со ЕУ регулативата од еднаквоста и недискриминација 


	Мерки
	Активности
	Водечки орган
Други органи
	Почетен датум
(квартал)
	Планиран датум на извршување
(квартал)
	Проценка на потребните средствата во денари
	Извор на финансирање
	Показател на резултат (поврзан со мерката/активноста)


	
Намалување на дискриминацијата преку унапредување на правната рамка за еднаквост и недискриминација  
  
 

	Ратификуван третиот факултативен протокол кон Конвенцијата за правата на детето
	МСПДМ,
МЕТ, МНРНТ, МДТ
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	
/
	Број на ратификувани меѓународни документи од област на недискриминација



	
	Ратификуван факултативен протокол кон Европската социјална повелба
	МНРНТ,  МСПДМ

	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	
/
	

	
	Ратификувана Повелба за малцински јазици
	МНРНТ,  МСПДМ

	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	 /
	

	
	Анализа за потребни изменувања  и дополнувања на законската регулатива од областа  на еднаквоста и недискриминацијата
	МСПДМ, КСЗД, НКТ, ГО
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	
/
	Подготвена анализа за изменување и усогласувања на  Законот за спречување и заштита од дискриминација како (ЗСЗД) согласно новите директиви за еднаквост и недискриминација 

	[bookmark: _Hlk207615123]
	Усогласување на Законот за работните односи со ЗСЗД
	
МЕТ, КСЗД, НКТ, СП, ГО
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	
/
	Број на закони кои содржат одредби за спречување и заштита од дискриминација[footnoteRef:1] [1:  Показателот на резултатот ги опфаќа  34 Закони усогласени со ЗСЗД (списокот на законите се прикажани на последната страна на НАП - от] 



	
	Изменување и дополнување на Закон за Народниот правобранител
	НП
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за вработување на инвалидни лица
	МЕТ, СП, ГО

	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за заштита од вознемирување на работно место
	МЕТ
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност
	МЕТ
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	  /
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за вработување на странци
	МЕТ
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за волонтерството
	МЕТ, ГО
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за средното образование
	МОН, МСПДМ, БРО, ЦСОО
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за учебници во основно и средно образование
	МОН, БРО
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за Педагошката служба
	МОН
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за образование на возрасните
	МОН,БРО, ЦОВ
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за спортот
	МС
	К2 2025
	К4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	

	
	
Изменување и дополнување на Законот за семејството
	МСПДМ
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за употреба на знаковниот јазик
	МСПДМ
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за пензиското и инвалидското осигурување 
	МСПДМ
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за  правата на воените инвалиди, на членовите на нивните семејства и на
членовите на семејствата на паднатите борци
	МСПДМ
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за посебните права на припадниците на безбедносните сили на Република Македонија и на членовите на нивните семејства
	МВР, МО
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за здравствената заштита
	МЗ
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за биомедицинско потпомогнато оплодување 
	МЗ
	K2 2025
	K4 2026
	
Нема фискални импликации
	/
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за заштита на правата на пациентите
	МЗ
	K2 2025
	K4 2026
	
Нема фискални импликации
	/
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за прекинување на бременоста
	МЗ
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за прекршоците
	МП,  МСПДМ
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	 /
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за административни службеници
	МЈА
	K2 2025
	K14 2026
	Нема фискални импликации
	/
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за вработените во јавниот сектор
	МЈА
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	

	
	Донесување на Законот за високa раководна служба со вградени одредби за заштита и спречување од дискриминација согласно ЗСЗД
	МJA
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за полиција
	МВР
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за странци (*)
	МВР
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за градење
	МТ
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за домување
	МТ
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за постапување со бесправно изградени објекти
	МТ
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	

	
	
	
	
	
	
	/
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за локалната самоуправа 
	МЛС
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	

	
	Изменување и дополнување на Законот за медиуми
	МДТ
	К4 2024[footnoteRef:2] [2:  Закон за изменување и дополнување на Законот за медиуми е донесен во Собрание на РСМ во април 2025 година и објавен во „Службен весник на Северна Република Македонија“ бр.87/25] 

	К2 2025
	Нема фискални импликации
	/
	

	
	Изменување на Одлуката за распределба на социјални станови како и условите за нивно користење изградени по програмата за изградба и одржување на станови во сопственост на РСМ
	МСПДМ
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	Донесена нова, изменета  Одлука за распределба на социјални станови како и условите за нивно користење изградени по програмата за изградба и одржување на станови во сопственост на РСМ

	
	Анализа за утврдување на потребата за изменување на Законот за правосудниот испит и/или подзаконскиот акт за полагање на правосуден испит на лицата со попреченост
	МП
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	[bookmark: _Hlk207784735]Изработена анализа со која се утврдува потребата од  изменување и дополнување на Законот за правосудниот испит и/или подзаконскиот акт за полагање на правосуден испит на лицата со попреченост

	
	 Анализа за утврдување на потребата од изменување на Закон за медијација и/или подзаконскиот акт за полагање на испит за медијација  на лицата со попреченост
	МП
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	Изработена анализа со која се утврдува потребата од  изменување и дополнување на Законот медијација и/или подзаконскиот акт за полагање на правосуден испит  за медијација  на лицата со попреченост 

	
	Изработка  на анализа и подготовка на изменување и дополнување на Законот за градење со цел негово целосно усогласување со ЗСЗД 
	МТ
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	
/
	
Изработена анализа со која се утврдува потребата за  изменување и дополнување на Законот за градење со цел негово целосно усогласување со ЗСЗД










	Посебна цел 2:

Зајакнување на капацитетите, унапредување на работата и кординација на институционалните механизми за спречување и заштита од дискриминација и промовирање на еднаквите можности. 


	Показател на исход:  
Процентот на институции кои при креирање политики спроведуваат задолжителна анализа за влијанието врз еднаквоста и недискриминацијата.
Процент на институции кои редовно доставуваат податоци за следење на состојбата со еднаквост и недискриминација


	Мерки
	Активности
	Водечки орган
Други органи
	Почетен датум
(квартал)
	Планиран датум на извршување
(квартал)
	Проценка на потребните средства во денари
	Извор на финансирање
	Показател на резултат (поврзан со мерката/активноста)


	Воспоставен конзистентен и функционален систем за еднаквост и недискриминација за креирање политики и нивно спроведување


	   Изработка на Оперативен план за 2025 и Оперативен план за 2026 за спроведување на Акцискиот план 2025 – 2026 
	МСПДМ 
	K1 2025
	К12026
	Нема фискални импликации
	
/
	Изработен оперативен план за 2025 и Оперативен план за 2026

	
	Склучување на меморандуми за соработка помеѓу институции и ГО на централно и локално ниво

	КСЗД








  НКТ, МСПДМ
	K2 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	  /
	Број на потпишани меморандуми за соработка помеѓу институции и ГО на централно и локално ниво 
Континуирана соработка помеѓу институции и ГО на централно и локално ниво и размена на информации за работа на недискриминација и спроведување на ЗСЗД


	
	Следење на имплементацијата на препораките од ЕУ, ЕКРИ, ЦЕДАВ и други меѓународни тела и креирање и пилотирање на алатка за следење на  препораките од ЕУ, ЕКРИ, ЦЕДАВ и други меѓународни тела
	НКТ, МСПДМ, КСЗД
	K4 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	
/
	Изработен извештај/анализа за резултатите  за следење и имплементација на  препораките од ЕУ, ЕКРИ, ЦЕДАВ и други меѓународни тела

	
	Градење 	на капацитетите на вработените во институциите и организациите на централно и локално ниво за еднаквост и недискриминација
	 МСПДМ, МОН, МЕТ, МТ, ЕЛС, ЗЕЛС КСЗД, НП, СП, ГО, НКТ
	K1 2026
	K4 2026
	300.000,00 

	Донатор - Совет на Европа
	Број на обуки за обучувачи за  вработените во државните и јавните институции за препознавање на дискриминацијата и расположливите заштитни механизми 

Број на  напредни обуки со внесени меѓународните стандарди за човекови права и дизајнирани сообразно потребите на различни институции и различни групи 



	
	Подготовка на годишни извештаи  за спроведување на Акцискиот план  2025 – 2026 за спроведување на стратегијата
	МСПДМ
	K4 2025
	K4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	Подготвен Годишен извештај  за спроведување на Акцискиот план  2025 – 2026 за спроведување на стратегијата

	
	Усвојување на подготвен  Водич за соодветно приспособување за примена на интер-секцискиот пристап
	МСПДМ, ГО
	K4 2025
	K2 2026
	Нема фискални импликации
	/
	Усвоен Водич за соодветно приспособување за примена на интер-секцискиот пристап

	
	Спроведување на обуки на наставници за принципите на родовата еднаквост, недискриминација, инклузивност и мултикултурализмот согласно новата Концепција за основно образование

	МОН, БРО
	K2 2025
	К4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	Број на обучени наставници за принципите на недискриминација,  родова еднаквост, инклузивност и мултикултурализмот согласно новата Концепција за основно образование

	
	Изработка на нови наставни програми за сите наставни предмети од  VIII и IX  одделение во основното образование со почитување на принципите на родовата еднаквост и недискриминација, инклузивноста и мултикултурализмот
	МОН/БРО
	K2 2025
	К4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	Спроведени наставни програми за сите наставни предмети од VIII и IX одделение во основното образование


	
	Изработка на нови наставни програми за сите наставни предмети во  гимназиско образование согласно потребите за модернизација на средното образование
	МОН/ БРО	
	K2 2025
	К4 2026
	Нема фискални импликации
	/

	Изработени нови наставни програми за сите наставни предмети во  гимназиско  образование потребите за модернизација на средното образование




	
	Спроведување на обуки на наставниците за новите  наставни програми согласно потребите за модернизација на средното образование
	МОН/ БРО
	K2 2025
	К4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	

Реализирани  обуки на наставниците за новите  наставни програми согласно потребите за модернизација на средното образование


	
	Спроведување на обуки  за концептот на еднаквост и недискриминација на вработените во ЦСР и установи од надлежност на МСПДМ
	МСПДМ 
	K2 2025
	К4 2026
	150.000,00
	Донатор - Совет на Европа
	Број на одржани обуки  на вработените во ЦСР и установи од надлежност на МСПДМ


	
	Прибирање на податоци за спроведување на истражување   за утврдување на евентуална дискриминација и вознемирување   од страна на персоналот во јавните и приватните здравствени установи со спроведување на Анкета/Прашалници 
	МЗ, КСЗД,  ИЈЗ 
	K2 2025
	К4 2026
	150.000,00
	Програма на МЗ
Здравје за сите
	Спроведено истражување за  дискриминација и вознемирување од страна на персоналот во здравствените институции

	
	Прибирање на податоци од здравствените установи  за спроведување на Анализа 
	МЗ, ИЈЗ 
	K2 2025
	К4 2026
	400.000,00
	Буџет на МЗ
	Спроведена анализа за унапредување на  здравствената заштита за лица со ретки болести финансиски средства предвидени од ИЈЗ

	
	Подготовка на периодични извештаи за примената во пракса на  Правилник за психофизичка и здравствена способност за вработување во МВР
	МВР 
	K2 2025
	К4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	
Изменет и усогласен со ЗСЗД  Правилникот за психофизичка и здравствена способност за вработување во МВР

	
	Спроведување на обуки на судии и јавни обвинители  во врска со товарот на докажување и видови и форми на дискриминација
	АСЈО, КСЗД
	K2 2025
	К4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	Број на спроведени обуки, обучени судии и јавни обвинители за  товарот на докажување и видови и форми на дискриминација


	
	Континуирани тематски обуки на судии, јавни обвинители и адвокати за третман на лицата со попреченост во образовниот систем, скриената родова дискриминација, говорот на омраза наспроти дискриминацијата и слично
	АСЈО, КСЗД,  ГО 
	K2 2025
	К4 2026
	Нема фискални импликации

	/
	Број на обучени  судии, јавни  обвинители и адвокати


	
	Спроведување на обуки по веќе постоечки модул за обука  за недискриминација и расно профилирање  
	МВР
	K2 2025
	К4 2026
	Нема фискални импликации

	/
	Број на обучени полициски службеници  


	
	Процена на постоечките услови и потребите за подобрување на условите за живеење како и пристапот до добра и услуги за сите возрасни групи

	МСПДМ, ЕЛС, МТ, ЗЕЛС
	K2 2025
	К4 2026
	335.327.000,00 
49.600.000 ,00

334.000.000,00
	Буџет на РСМ, 

ИПА, 

Светска Банка 
	Подобрени услови за живот на корисниците преку развој на социјални услуги во заедницата како превенција и трансформација од институционална заштита во институциите кои вршат услуги на домување и заштита на сите возрасни групи 

	
	Вршење на следење и надзор над спроведувањето  законските одредби за непречен пристап и движење до и во градбите


	МТ, ЕЛС, ЗЕЛС, ГО

	K2 2025	
	К4 2026
	Нема фискални импликации
	
 /
	Број на извршени надзори над  спроведување на законските одредби за непречен пристап и движење до и во градбите и во примената на стандардите и нормативите за урбанистичко планирање


	Посебна цел 3:    Подигнување на јавната свест за препознавање на формите на дискриминација и промовирање на концептот на недискриминација и еднакви можности  
	

Показател на исход:

Процент на медиумски содржини со позитивно претставување на различностите

Процент на препознавање на дискриминацијата од страна на граѓаните (мерење преку анкета) 


	Мерки

	Активности
	Водечки орган
Други органи


	Почетен датум
(квартал)
	( Планиран датум на извршување квартал)
	Проценка на потребните средства во денари
	Извор на финансирање
	Показател на резултат (поврзан со мерката/активноста)


	Зголемување на јавната информираност и разбирање за препознавање и спречување на дискриминација, како и унапредување на културата на еднакви можности и почитување на различностите.


 

	Подготовка на кампањи и материјали  за подигање на јавната свест на ранливите категории на граѓани, во однос на сите основи на дискриминација од ЗСЗД или било која друга основа предвидена со закон или меѓународен договор  
	МСПДМ, НКТ, МОН, МТ, ЕЛС, КСЗД, НП, ЗЕЛС, СП, ГО
	K2 2025
	К4 2026
	



300.000,00
	



Донатор - Совет на Европа
	Број на  кампањи  за подигање на јавната свест на ранливите категории на граѓани, во однос на сите основи на дискриминација 	од ЗСЗД или било која друга 	основа предвидена со закон или меѓународен договор  

	
	Изработка на едукативно промотивни материјали и
спроведување на кампањи  за подигање на јавната свест за спречување на говор на омраза во социјалните медиуми
	НКТ, ГО, МСПДМ














	K2 2025
	К4 2026
	300.000,00
	
Донатор - Совет на Европа
	Изработени  и дистрибуирани едукативно промотивни материјали

Број на кампањи  за подигање на јавната свест за спречување на говор на омраза во социјалните медиуми

	
	Иницирање на постапки  по службена должност на КСЗД за дискриминација и вознемирување

	КСЗД
	K2 2025
	К4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	Зголемен број на иницирани постапки по службена должност на КСЗД за дискриминација и вознемирување


	[bookmark: _Hlk206760922]
	Организирање на партиципативни форуми со припадниците на етничките заедници

	МОМЗ
	K2 2025
	К4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	Број на организирани партиципативни форуми и со припадниците на етничките заедници и детектирани приоритети на етничките заедници 

	
	Организирање на трибини, дебати, јавни настапи,  објави во медиуми, радио и ТВ емисии и слично
	МЕТ, АВРСМ
	K2 2025
	К4 2026
	Нема фискални импликации
	/
	Број на реализирани  трибини, дебати, јавни настапи,  објави во медиуми, радио и ТВ емисии и слично
Предвидени финансиски средства од АВРСМ


	
	Организирање на кампања за запознавање со правата  и подготовка на прирачник, брошури и флаери 
	МОМЗ, МОН, 
ГО
	K2 2025
	К4 2026
	Нема фискална импликација
	/
	Реализирана  кампања за запознавање со правата и изработени  прирачници, брошури и флаери

	
	Организирање на културни манифестации на припадниците на заедниците во РСМ
	МОМЗ,
МОН
	K2 2025
	К4 2026
	12.000.000,00
	Буџет на МОМЗ
	Број на реализирани културни манифестации на годишно ниво 

	
	Организирање на настани, работни средби со националните спортски федерации од едукативен карактер 

	МС, НСФ

	К3 2025

	К3 2026

 
	Нема фискални импликации
	/
	Број на организирани средби и настани во соработка со националните спортски федерации и спортски клубови

	[bookmark: _Hlk206760876]
	Организирање на  кампања и подготовка на дистрибуиран информативно едукативен материјал



	МСПДМ, НКТ, МЗ, КСЗД
	K2 2025
	К4 2026
	100.000,00
	Донаторски средства УНФПА, МЛД -македонско лекарско друштво преку МАГО (здружение на гинеколози и опстетричари )
	Реализирана кампања и дистрибуиран информативно едукативен материјал



	
	Организирање на кампања за отворање на гинеколошки ординации во општините во кои нема матичен гинеколог
	МСПДМ, НКТ, МЗ, КСЗД
	K2 2025
	К4 2026
	100.000,00
	Донаторски средства УНФПА, МЛД -македонско лекарско друштво преку МАГО (здружение на гинеколози и опстетричари )
	Реализирана кампања за отворање на гинеколошки ординации во општините во кои нема матичен гинеколог













Листа на усогласени Закони со ЗСЗД:

1. Изменет Законот за работните односи и усогласен со ЗСЗД во делот на одредбите кои се однесуваат на дискриминацијата 
2. Изменет и усогласен Закон за Народниот правобранител со ЗСЗД и со ЕУ директивата
3. Изменет и усогласен  Закон за вработување на инвалидни лица со ЗСЗД  
4. Изменет и усогласен со ЗСЗД  Законот за заштита од вознемирување на работно место
5. Изменет и усогласен со ЗСЗД  Законот за вработувањето и осигурување во случај на невработеност
6. Изменет и усогласен со ЗСЗД  Законот за вработување на странци
7. Изменет и усогласен со ЗСЗД  Законот за волонтерството
8. Изменет и усогласен со ЗСЗД  Законот за средното образование
9. Изменет и усогласен со ЗСЗД  Законот за учебници во основно и средно образование
10. Изменет и усогласен со ЗСЗД   Законот за Педагошката служба
11. Изменет и усогласен со ЗСЗД   Законот за образование на возрасните
12. Изменет и усогласен со ЗСЗД Законот за спортот
13. Изменет и усогласен со ЗСЗД Законот за семејството
14. Изменет и усогласен со ЗСЗД Законот за употреба на знаковниот јазик
15. Изменет и усогласен со ЗСЗД  Законот за пензиското и инвалидското осигурување
16. Изменет и усогласен со ЗСЗД Законот за правата на воените инвалиди, на членовите на нивните семејства и на членовите на семејствата на паднатите борци
17. Изменет и усогласен со ЗСЗД  Законот за посебните права на припадниците на безбедносните сили на Република Македонија и на членовите на нивните семејства
18. Изменет и усогласен со ЗСЗД Законот за здравствената заштита
19. Изменет и усогласен со ЗСЗД Законот за биомедицинско потпомогнато оплодување
20. Изменет и усогласен со ЗСЗД Законот за заштита на правата на пациентите
21. Изменет и усогласен со ЗСЗД  Законот за прекинување на бременоста
22. Изменет и усогласен со ЗСЗД Законот за прекршоците
23. Изменет и усогласен со ЗСЗД Законот за административни службеници
24. Изменет и усогласен со ЗСЗД Законот за вработените во јавниот сектор
25. Донесување на Законот за високa раководна служба со вградени одредби за заштита и спречување од дискриминација согласно ЗСЗД 
26. Изменет и усогласен со ЗСЗД Законот за полиција
27. Изменет и усогласен со ЗСЗД Законот за странци (*)
28. Изменет и усогласен со ЗСЗД Законот за градење
29. Изменет и усогласен со ЗСЗД Законот за домување
30. Изменет и усогласен со ЗСЗД  Законот за постапување со бесправно изградени објекти
31. Изменет и усогласен со ЗСЗД    Законот за локалната самоуправа
32. Изменет и усогласен Законот за медиуми е донесен во април 2025 година и објавени во „Службен весник на Северна Република Македонија“ бр.87/25
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